Ioannes Climacus orationem eruditâ epitome commendans: *Oratio, inquit, est ornatus Mundii, reconcilia-* *Climacus grad. 28. de orat. mibz* *cilia-pag. 291.*

Orationis  
encomiū.

ciliatio Dei, lacrymarum mater & filia, peccatorum propitiatio, tentationum pons, tribulationum interpositus paries, bellorum contractio, Angelorum opus, virtutum cibus, infirma operatio, gratiarum ministra, profectus invisibilis, nutrimentum animæ, mentis illuminatio, tristitia solario, desperationis amputatio, speculum profectus, clementiae significatio, regina & parens virtutum. Huic unico bono & delectabilis & honesti & utilis inest ratio. Quod cetera virtutes prestat non possunt, id una orandi virtus, virtutum omnium decus & mater abunde prestat.

*Chrys. 10. 5.*  
l. 1. d. o. &  
Profiteor enquit, depreciationem caput est bonorum omnium, do Dno, si basim ac radicem vitæ frigida est. Neque enim sola temperantia potest homini salutem adferre, si cetera defint bona, neque cura pauperum, neque benignitas, neque quidquam aliorum, que cum virtute geruntur, sed oportet ut omnia simili concurrant in unius nostras. Ceterum precatio seu radix & basis omnibus ceteris substermitur, adeo ut absque hac nihil nobis boni posse contingere, neque quod ad salutem conducat. Quod igitur bonis boni caput sit depreciation, quodque salutis vitæ eternæ cunctilatris, nullus est omnium qui ignoret.

Homo  
quibus sit  
cognatus.

*1. Chrys.  
ibid. mibi  
pag. 187. &  
591. & 10.  
1. in psal. 4.  
pag. 610.*  
Homo & Angelus quantum atinere ad depreciationem oportet, differunt natura. Sicut Angelus cognatus est ratione, bestiis sensu, plantis & arboribus vita, elementis corpore. Quemadmodum autem studiosè tegimus & dissimulamus, quidquid sanguinis nobilitatem manifestat, aut obscurat; ita prorsus bestiarum & plantarum cognitionem non in merito erubescimus, & propinquos Angelorum nos esse jaclamus. Simus ergo; sed brutorum ingenium & mores rusticos exagamus, & Angelorum vitam orando æmulemur. Orare, inquit Chrysostomus, commune est opus Angelorum pariter & hominum, neque quidquam interest inter nostram naturam & illorum, dimittat quod attinet ad depreciationem. Hoc te separat à mutis animalibus, bec te sociat Angelis. Quin facile fiet, ut quis in illorum cœritatem transferatur, in illorum viam & cœritum, ad illorum honorem, nobilitatem, sapientiam & intelligentiam, qui per omne vitam precibus ac divino cultu vacare studuerit. Proinde nequam aberrari à vero, si quis affimet, depreciationem esse caussam omni virtutis & justitiae, neque quidquam eorum, que conferunt ad pietatem, venire posse in animum, cui non adgit depreciation & oratio. Nam vere toties cum Deo colloquimur, quoties vacamus depreciationi, per quam simul & Angelus copulamus, & societatem, quam cum brutis animalibus habebamus, procul effugere videmur. Homo qui cum Deo loqui didicit, ut par est, erit dux de Angelis.

Siquidem cum Deo colloqui, non hominem tantum, sed & Christianum, sed & religiosum hominem, immo Angelum, immo Deum efficit. Singula de monstramus.

Oratio igitur humanam pecudem, sic loquar, quæ ventri ac libidini se maniparat, in hominem format, jubetque vivere. Ecclesiastes Græcus id affirmans: *Qui quis, ait, non orat Deum, nec divino alloquo cupit aſſue frui, is mortuus est, & vi. carens, expersus sane mentis.* Nam hoc ipsum evidenterissimum est argumentum amenitatis, non intelligere magnitudinem hujus honoris, nec amare deprecanti studium, nec hoc habere persuasum, quod anime mors sit, non provolvit ad Dei genua. Ora igitur, ut vivas, & homo sis.

Ora etiam, ut sis Christianus, talen te certe faciet oratio. Praecclare Augustinus: *Hoc est, inquit, serm. 93. de temp. min. pag. 285.* Christiani pugna gloriissima, non in suis viribus presumere, sed semper Dei auxilium implorare. Ergo & tu si vincerere, audi apostolum dicentem: *Orationi insistentes, & vigilantes in ea.* Christianus è fide nescitur; atque fidei firmatatem in petrat oratio. Quod idem Augustinus disertissime confirmans: *Si, ait, aſſues deficit, oratio perit.* Quis enim orat, quod non credit? Ergo ut oremus, credamus; & ut ipsa non deficiat fides, quæ oramus, oremus. Fides funat ora-

*mibi pag. 524.*

A tionem, fusa oratio etiam ipsi fidei impetrat firmatatem. Etenim ne in temptationibus deficeret fides, propterea Dominus ait: Vigilate & orate, ne intreris in temptationem. Quid est Matt. 4. in temptationem intrare, nisi à fide exire? In tantum enim temptationis proficit, in quantum fides deficit.

Tertullianus recte nominat Christianos cælestis regni candidatos. Atqui candidator est prenare, & obvium quenvis rogare, suæ causæ favet. Hoc orando facimus, calles prensamus, & eorum nobis benevolentiam imploramus. Orando litteras ad Deum missimus tanto crebrios, quanto ſepiu oramus. His litteris divinos nobis favores conciliamus, ut quod milles iterumque millies petivimus, Adveniat regnum tuum, tandem impetreremus. Ora igitur ut Christianus sis.

Sed ora etiam ut bohus ac religiosus sis Christianus, quem profecto talenti efficit oratio. Chrysostomus *sip. 1.* pro milie testibus alſurgens: *Quemadmodum, inquit, ubi regina quepiam ingreditur civitatem, necesse est ut omnis opulentia pariter confequatur; sic videlicet, posteaquam depreciatione venit in animam, omnes virtutes simul ingreduntur.* Nam quod in domo est fundamentum, hoc in anima est depreciation. *Animam non muniam precibus, diabolus facile in suum redigit dictiem, nec multo negotio, omnigenere scelerum implet.* Ad animam precibus communitam non audet proprius accedere, metuens robur ac fortitudinem, quam illi depreciatione subministrat. *Vides, quantam vim habeat precatio & obsecratio?* Ex hominibus pretiosi ac marmora constitutus domus regum, sic depreciatione templo Christi, ut inhabet Christus in cordibus vestris. Nulla profectores est, qua possit aquari depreciationi. Cra igitur ut non solum Christianus, sed ut probas ac pius Christianus sis.

Sed ora etiam ut sis Angelus. In Angeli naturam migrat, qui orat. Hoc Chrysostomo credemus, qui aperte: *Moses, inquit, orando meruit Dei confidē frui, aliquid innumeris bona consecutus est, non aliud re quam orando.* Nam depreciation & hoc illi proficit, ut vitam ageret ad similem iis, qui cœlum inhabitant. Angelorum primus ac princeps munus, & assiduus sine labore labor est, Deum nunquam non laudare, & semper orare: ille hominum in Angelum transit, qui Angelos, quantum humana fert imbecillitas, imitatur assiduitate orandi.

Quid si ab Angelo in Deum transeat homo qui orat? *Oratio certe non solum ut homo sis, sed ut Christianus ex aſſe bonus, ut Angelus, immo, ut Deus sis, efficit.* Exponimus hoc arcanum. In oratione homo & Deus arcanissimo commercio commutant corda: alter in alterius pectus se transfundit. Quod cælestis sponsa in apertum proferens: *Ego, inquit, dormio, & cor meum vigilat.* Perinde si dicat: *Ego de me nihil sollicita sum, sed in oratione suaviter conquiesco;* at in serim Deus, qui cor meum est, in meam tutelam excubat, dum ego dormio. *Eſt enim oratio,* ut Bernardus Ber. ser. 1. loquitur, *quædam dormitio, que tamen sensum non sopiat,* sed abducatur.

Quod autem ille qui orat, in Dei pectore vicem cordis obtineat, Genesios scriptor de Noëmī sacrificio differens: *Oratorisque est Dominus, inquit, odorem suavitatis:* & (ut Hebreæ phrasis est) *ait ad cor suum.* Ita Noëmū Deus sacrificio & orationi operantem, cor suum appellat. Hæc Paulus confirmans: *Nos omnes, inquit, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tamquam à Domini spiritu.* Ita Dei hominisque corda in oratione ultrò citroque comitant, & mutatis gaudent hospitiis, humanum Deus, homo cor divinum amplectitur: ex homine fit Deus.

§. II. Hinc

§. II.

**H**inc est quod Deus toties in gentem humanam  
ob ejus seclera servitum, sacrif. carminibus &  
oratione velut sopitus, & quodammodo excantatus,  
fulmina jam parata posuerit. Talis olim incantator  
Moses, a Deo quan rogatur: *Dimitte me, ut irascatur  
fury meus.* Hanc orationis vim obstupescens Ber-  
nardus de nardus: *Ferimendi, ait, licentiam querit a Mose, qui Mo-*

*Magdal.* p. 246.

*Graec. c. 19.*  
*v. 12.*

*Ioseph. c. 7.*  
*v. 10.*

*1. Reg. c. 16.*

*v. 1.*

*Vi. legi.*

*Traductio.*

*Isa. c. 3. v. 3.*

*Huc. c. 2.*

*v. 17.*

*Chrysolog.*  
*serm. 43.*

*Ambr. ser.*

*86. de bar.*

*baris non*

*timendis.*

*2. Paral. c.*

*30. v. 21.*

*¶ seqq.*

*Aug. 10. 5. l.*

*3. de Cris.*

*6. 26. misi-*

*riendi.*

*pg. 62.*

*Terul. in*

*Apologeico*

*c. 1. ¶ 1.*

*adversus*

*Scapulam*

*c. 4. Enjib.*

*1. 5. huj. Et-*

*clif. c. 5.*

*Ita Lawr.*

*Surius ad*

*Ann. 1559.*

*Tom. II.*

A adverterent eum tam domi quam militia prolixum  
et quæ ac continuum in precibus esse dicere solebant:  
Carolus cum Deo saepius quam cum hominibus lo-  
quitur. In singulas bellorum expeditiones, novas  
sibi preces & componebat, & sua ipse manu descri-  
bebat, quæ prolixite septem paenitentia psalmos  
exequabant. Has prius cœlendas dabant; approbatas quo-  
tidie vel etiam in aie recitabant. Hic addo, quod re-  
tendissimus telleronis vim orationis affmet.

Dum hac scribo, Parthenopolis seu Magdebur-  
gum urbs Saxonæ longè munitionis et expugna-  
ta, anno Christiano millesimo sexcentesimo trigesimo  
die 10.  
anno 1632  
ter gravi ac diuturna obfessione cincta, expugnari num. Ioanne  
quam potuit. Inde urbs haec ingens animi, seipsum Tillio est  
velut ab omni hoste tutam & prorsus inexpugnabi-  
lem circumspicere, si virginem jactare, pericula ride-  
re, secura sibi omnia polliceri. Venit demum fatalis  
dies, quo Christianus Iosephus Ioannes Tillius Comes,  
Serenissimi Bavariae Principis & Electoris Maximili-  
ani supremus in Cello dux, urbem illam post obsi-  
dionem non omnino bimestrem, facta undique im-  
precisione cepit. Factum aeternis annibus dignissi-  
num. Sed victoriae hujus principium ab oratione du-  
xum est auspiciatissimum. Nam Tillius Catholici ex-  
ercitus caput proxima priore nocte vix horulam, dum  
incōmodo sedit, somno concepsit, mox clapsu no-  
ctis medio rei divinæ interfuit. Hic submissis genibus,  
passis brachis, ut alter Moses, crebris suspiriis arden-  
tissime oravit. Dein operi tholiendo ipsi omnia se-  
duld curare, animare milites, suam cuique stationem  
& laboris partem assignare, unaque providum Du-  
cem & laboriosum militem agere. Iamque septima  
dies hora imminebat, cum Tillius subsidium e cælo  
implorans, Deum poscere adjutorem, mox undique  
imprecisionem facere. Post Ducis preces tam serias,  
tam feliciter hic insultus cessit, ut ante meridiem circa  
decimam ejus diei horas, Magdeburgum omnibus  
reuo laceris inexpugnabile, incredibili successu fue-  
rit expugnatum. Hic modestissimus Dux assiduè illud  
volutare. Non nobis, Domine, sed hotniti tuo da glo-  
riam: Nos te calas applicavimus, & intros ascendimus;  
tu Deus expugnasti: Quidquid hoc operis est aut vi-  
ctorie, Tibi debetur. Tu triumphas solus; nec socium  
habes in gloriâ.